
                                                         

L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. +39.051.6103000 Fax +39.051.6103282 e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

 
 

Direzione Regionale dell'Emilia Romagna 

________________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

Oggetto: Adesione a Convenzione Consip “Servizi relativi alla Gestione 

Integrata della Salute e Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche 

Amministrazioni” – edizione 4 – Lotto 4 (Emilia Romagna) per l’acquisto del 

servizio tecnico: aggiornamento del Piano di Emergenza coordinato del 

compendio immobiliare di Piazza Malpighi/via S. Isaia in Bologna. Determina a 

contrarre. 

Premesso che: 

- l’Agenzia delle Entrate, maggiore utilizzatrice del compendio immobiliare di 

Piazza Malpighi/via S. Isaia sito in Bologna, funge da amministratore di 

condominio nei confronti delle altre amministrazioni usuarie (Agenzia del 

Demanio e Guardia di Finanza); 

- è necessario predisporre un aggiornamento al Piano di Emergenza Coordinato per 

le parti comuni dell’edificio; 

- sulla piattaforma www.acquistinretepa.it risulta attiva la Convenzione Consip 

“Gestione Integrata della sicurezza sui luoghi di lavoro”, edizione 4, lotto 4 che 

prevede, tra i servizi tecnici forniti, la redazione nonché l’aggiornamento del 

piano d’emergenza; 

- questa Direzione Regionale, considerata la necessità di predisporre un 

aggiornamento del piano d’emergenza coordinato, intende acquistare il servizio 

tecnico aderendo alla citata convenzione Consip, per poi ripartirne i costi tra le 

amministrazioni usuarie;  

- la procedura adottata per la scelta del contraente è l’Ordine diretto di acquisto in 

adesione a Convenzioni Consip; 

- il fornitore risultato aggiudicatario della proceduta aperta svolta in ambito 

comunitario indetta dalla Consip S.p.A. è la COM Metodi S.p.A., P. IVA 

10317360153, con sede legale in Milano nella via Agostino Bertani n. 2 (in RTI 

con Deloitte Consulting. S.r.l., P.IVA 03945320962, con sede in Milano nella via 

Tortona n. 25); 

- il fornitore, su richiesta di questa Direzione Regionale, ha trasmesso il Piano 

dettagliato delle Attività (PDA); 

- la società COM Metodi S.p.A. ha quantificato in € 2.214,90 (oltre IVA) il costo 

relativo al servizio richiesto prevedendo che, al fine di effettuare gli aggiornamenti 

del Piano di Emergenza coordinato per il compendio in oggetto, sarà necessario un 

AGE.AGEDREMR.REGISTRO COMUNICAZIONI INTERNE.0000300.23-02-2022.R

http://www.acquistinretepa.it/


                                                         

L’originale del documento è archiviato presso l’Ufficio emittente 

Agenzia delle Entrate – Direzione Regionale Emilia-Romagna - Ufficio Risorse Materiali – Via Marco Polo, 60 

40131 Bologna - Tel. +39.051.6103000 Fax +39.051.6103282 e-mail: dr.emiliaromagna.rm@agenziaentrate.it 

 

impegno pari a n. 6 sopralluoghi straordinari per attività di rilievo delle variazioni, 

aggiornamento degli elaborati e condivisione della documentazione. 

 

Tutto ciò premesso e considerato, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme 

statutarie, dal Regolamento di Contabilità e dal Manuale Interattivo delle Procedure 

 

IL CAPO UFFICIO RISORSE MATERIALI 

DETERMINA 

 

di aderire alla convezione Consip “Servizi relativi alla Gestione Integrata della Salute 

e Sicurezza sui luoghi di lavoro presso le Pubbliche Amministrazioni” – edizione 4 – 

Lotto 4 (Emilia Romagna) per l’acquisto del servizio tecnico: aggiornamento del 

piano d’emergenza coordinato. 

A tal riguardo stabilisce che: 

a) l’oggetto del contratto è costituito dal servizio di aggiornamento del Piano di 

Emergenza coordinato e in particolare “sopralluoghi straordinari finalizzati alla 

verifica degli aggiornamenti da effettuare e successiva elaborazione della 

documentazione” nell’ambito del Piano di Emergenza coordinato del compendio 

immobiliare di Piazza Malpighi/via S. Isaia sito in Bologna; 

b) l’importo massimale del contratto è quantificato in € 2.214,90 (oltre IVA); 

c) l’ordine di fornitura verrà formalizzato in via elettronica mediante utilizzo degli 

strumenti applicativi resi disponibili attraverso il portale denominato 

www.acquistinretepa.it; 

d) la spesa relativa all’acquisto in oggetto andrà ad incidere sul budget economico 

della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna e verrà parzialmente recuperata 

dalle altre amministrazioni usuarie, per la parte di loro competenza; 

e) le funzioni di Responsabile del Procedimento saranno espletate, ai sensi dell’art. 

31 del D.Lgs. 50/2016, dalla dott.ssa Concepita Chionna, nella sua qualità di 

Capo Ufficio Risorse Materiali della Direzione Regionale dell’Emilia Romagna;  

f) le funzioni di Direttore dell’esecuzione del contratto saranno espletate ai sensi 

dell’art. 111 del D.Lgs. 50/2016, dall’ing. Paolo Meccariello, funzionario 

tecnico dell’Ufficio Risorse materiali; 

g) il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito internet dell’Agenzia delle 

Entrate – Emilia Romagna, nella sezione “Amministrazione Trasparente” – 

“Avvisi e Bandi di gara”, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del d.lgs. 50/2016. 

        

          

IL CAPO UFFICIO  

                                Concepita Chionna 

      (Firmato digitalmente) 

http://www.acquistinretepa.it/

